Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 365, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 9443/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.204/2015-2, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 22/9/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor AILTON BATISTA DE ANDRADE, código 8671, concedida mediante
o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 626, de 12/11/2015, publicado no DOU de 13/11/2015.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 366, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 9017/2020, da 1ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
501.087/2017-4, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 25/9/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora SUE MEIRE SAMPAIO EVERTON, código 9310, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 235, de 19/5/2017, publicado no DOU de
2/6/2017.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 367, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 9.271/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.135/2016-5, resolve:

Tornar sem efeito o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 529, de 27/12/2019, publicado
no DOU de 30/12/2019, relativamente à exclusão do art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor ABIAS FERNANDO GOMES DA SILVA, código 1563, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 518, de 26/10/2016, restabelecendo-se o
pagamento da vantagem pessoal nominalmente identificada (VPNI) ao interessado, com
efeitos financeiros a contar de 18/12/2019, haja vista o constante do Acórdão nº
9.271/2020-TCU-2ª Câmara.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 368, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 9442/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
502.999/2016-4, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 22/9/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora ADEILZA DE OLIVEIRA, código 495, concedida mediante o ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 428, de 6/9/2016, publicado no DOU de 9/9/2016.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 369, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Designar o servidor FELIPE TOMANIK BOUCAULT PIRES ALVES, código 63501,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP,
removido para esta Corte, para exercer o encargo de substituto do titular do cargo em
comissão de Secretário Institucional de Segurança, Nível CJ-3, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

2 - Designar o servidor WARNEY MORAES SANTOS, código 53701, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o encargo
de substituto do titular do cargo em comissão de Coordenador de Serviços Especiais e
Logística, Nível CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 370, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 9445/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.821/2015-7, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 22/9/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora ELIZETE CORREIA PESSOA DE ROURE, código 566, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 716, de 16/12/2015, publicado no DOU de
17/12/2015.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 371, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor RODRIGO CANDIDO AZEVEDO, código 49932, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

S EC R E T A R I A
ATO Nº 288, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 45, de 8/9/2020, da Secretaria
Institucional de Segurança;

considerando o constante do ATO GDGSET.GP.Nº 345/2020, resolve:
1 - Dispensar o servidor JOSE WELLINGTON BISPO ALVES, código 12683, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Segurança.

2 - Dispensar a servidora ELINEIDE MARTINS DA ROCHA, código 13662, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Segurança.

3 - Dispensar o servidor ESDRAS LUCIANO DE SOUZA, código 49600, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Sistemas Tecnológicos de Segurança, Nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança.

4 - Designar o servidor ESDRAS LUCIANO DE SOUZA, código 49600, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Sistemas Tecnológicos de Segurança, Nível FC-5,
da Coordenadoria de Segurança, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

5 - Designar o servidor ALEXANDRE GELIN DOMENICO, código 57282, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Segurança, ficando dispensado da função comissionada de
Supervisor da Seção de Sistemas Tecnológicos de Segurança, Nível FC-5, da referida
Coordenadoria.

6 - Designar o servidor JULIO CESAR DE MELO CORREA, código 50165, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Segurança.

7 - Designar o servidor JULIO CESAR DE MELO CORREA, código 50165, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o encargo
de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Sistemas
Tecnológicos de Segurança, Nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 308, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 45, de 30/9/2020, do Gabinete da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, resolve:

Designar o servidor CLAUDIO FONTES FEIJO, código 31651, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 309, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 22, de 29/9/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira;

considerando o constante do memorando nº 15, de 30/9/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz José Dezena da Silva, resolve:

Designar o servidor SERGIO SANTOS CARVALHO, código 58987, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz José Dezena da Silva, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html